Legislativo, referente ao Terceiro Quadrimestre (setembro a dezembro) de 2019. 

Usando a palavra o contador senhor Valdir de Souza fez as demonstrações, 

apresentando em primeiro lugar os gastos com o Conselho Tutelar incluindo folha de 

pagamento, material de consumo e serviços de terceiros no valor total de R$ 

52.007,82 (cinquenta e dois mil, sete reais e oitenta e dois centavos) no terceiro 

quadrimestre e o total no ano de 2019 foi de R$ 139.907,48 (cento e trinta e nove mil 

novecentos e sete reais e quarenta e oito centavos). Foi informado o total de 

despesas do município no ano e separado por funções somando um total de R$ 

28.206.876,45 (vinte e oito milhões, duzentos e seis mil, oitocentos e setenta e seis 

reais e quarenta e cinco centavos).  A receita corrente líquida do município no 

terceiro quadrimestre foi de R$ 24.460.014,41 (vinte e quatro milhões, quatrocentos 

e sessenta mil, quatorze reais e quarenta e um centavos). Gastos com pessoal no 

valor de R$ 11.105.499,39 (onze milhões, cento e cinco mil, quatrocentos e noventa 

e nove reais e trinta e nove centavos) totalizando o percentual de 45,40%. Gastos 

com a saúde no valor de R$ 6.504.655,96 (seis milhões, quinhentos e quatro mil, 

seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos),  tendo o município 

aplicado a mais o valor de R$ 2.104.923,35 (dois milhões, cento e quatro mi, 

novecentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos) sendo o percentual de 

26,83%.  Receita do FUNDEB 60% somou o total de R$ 4.199.260,75 (quatro 

milhões, cento e noventa e nove mi, duzentos e sessenta reais e setenta e cinco 

centavos) e a despesa no valor de R$ 2.979.990,86 (dois milhões, novecentos e 

setenta e nove mil, novecentos e noventa reais e oitenta e seis centavos) totalizando 

70,96%. Gastos com a Educação no valor de R$ 5.297.556,78 (cinco milhões, 

duzentos e noventa e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e oito 

centavos), foram aplicados a mais na educação o valor de R$ 648.967,44 ( 

seiscentos e quarenta oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e quarenta e 

quatro centavos) sendo o percentual atingido de 28,49%. Informou ainda o limite da 

dívida consolidada que se encontra em R$ 2.147.273,90 (dois milhões, cento e 

quarenta e sete mil, duzentos e setenta e três reais e noventa centavos), ou seja, 

8,78%. Falou das despesas da Câmara Municipal no valor de R$ 747.784,23 

(setecentos e quarenta e sete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e três 

centavos), com pessoal foi gasto R$ 685.601,39 (seiscentos e oitenta e cinco mil, 

seiscentos e um reais e trinta e nove centavos) o percentual de 2,80%, foi devolvido 

ao Poder Executivo o montante de R$ 505.153,78 (quinhentos e cinco mil, cento e 

cinquenta e três reais e setenta e oito centavos). O contador perguntou aos 

presentes se alguém gostaria de fazer uso da palavra ou se tinha alguma pergunta. 

Como ninguém se manifestou a reunião foi encerrada.